
　　拝啓　秋涼の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

　平素より温かいご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

　　さて、このたび下記の通り「(仮称)双葉駅西地区複合的福祉サービス拠点整備事業」に 伴う

　地盤調査工事を実施いたします。この工事は、将来建設される地域福祉施設を安心・安全に支

　えるため、土地の強さや性質を調べることを目的 としております。

　　工事に伴い、皆様にはご迷惑やご不便をおかけする場合がございますが、安全第一で進めて

　まいりますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

　以下に工事概要をご案内いたします。

(仮称)双葉西地区複合的福祉サービス拠点整備事業に伴う地盤調査工事

双葉町大字長塚字町西地内

2025 年  9 月  26 日(金)　～　2025 年 10 月 10 日(金)(予定)

【騒音・振動について】

　　・地盤調査機械稼働により、一時的な騒音・振動が発生することがあります。

常磐開発株式会社 　　・発生が見込まれる期間：工期中（9月26日～10月9日）(予定)

　　・発生の可能性がある時間帯：作業時間内（8:00～17:00）

　　・特に掘削作業等の際、一時的に大きな音や振動が発生します。

　　・作業の進捗により、正確な発生時間の指定はできませんが、時間外には発生

・※　しないよう徹底いたします。

【お問い合わせ先】

　　常磐開発株式会社 建築本部 建築部 【安全対策・その他】

　　担当：芳賀 孝之 　　・作業は安全第一で実施し、周辺環境への影響を最小限に抑えます。

　　TEL：0246-72-1177　携帯：080-1660-1883 　　・工事車両の出入りには誘導員を配置し、安全確保に努めます。

　　・作業員一同、マナーを守り、安心していただける現場運営を行います。

　【 工 事 場 所 】

　【 工　   　期 】

2025 年 9 月　吉日

　《　　工　　事　　概　　要　　》

　【 工   事   名 】

　【 作 業 時 間 】

ご近隣の皆様へ

地盤調査工事のお知らせ　　　

(土日・祝日は休止。ただし天候や進捗により稼働となる場合があります）

　【 発   注   者 】

　　※お気軽にご連絡ください。

原則 8:00〜17:00

双葉町

　【 施　工　者 】

【 配 置 図 】

工 事 個 所



スケジュール名

1.事前現地調査

2.入場

3.場内運搬・設置

4.検尺・撤去

5.地盤調査No.1（25ｍ）

6.地盤調査No.2（25ｍ）

7.ｻﾝﾌﾟﾘﾝｸﾞ(15ｍ)

8.孔内水平載荷試験

9.退場

● ● ● ● ●

◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

凡例 ： ● ＝ 地盤調査機械の設置・解体作業等に伴う騒音・振動作業(ユニック車使用)　　◎ ＝ 地盤調査に伴う騒音・振動作業

　■要因 　■近隣影響

　・地盤調査機械が動くと、大きな声での会話や車の通行音 　・エンジンや発電機の稼働音 　・静かな住宅街では、一時的に音が気になる場合があります。

　　くらいの音が出ます。 　・地盤調査機械が回転するときの 　・街中の工事現場と比べると、同じくらいか少し小さい程度の音です。

　　こすれる音や地面を削るときの音

・大きな建設機械と比べるとずっと小さく、多くの場合は 　・地盤調査機械の回転・上下動 ・多くの場合はほとんど感じない程度です。

　気づかない程度です。 　・地盤硬質部での抵抗増加 ・家庭の中で大きく響くほどのものではありません。

　・地盤調査試験時 ・機械で地面を叩いたり、棒を打ち込むときに「コンッ」と軽い振動を

　感じることがあります。

●騒音について

10/10（金）9/25(金）9/24(金）

　■レベル

10/6(月）

３週目

・騒音・振動
作業について

10/1（水） 10/2(木） 10/3（金） 10/4(土） 10/5（日）

・地盤調査及びサンプリング作業 ・孔内水平載荷試験作業

《地盤調査作業イメージ画像》

●(仮称)双葉西地区複合的福祉サービス拠点整備事業に伴う地盤調査工事　工程表

１週目 ２週目

9/26(金） 9/27（土） 9/28(日） 9/29（月） 9/30（火）

●振動について

10/7（火） 10/8（水） 10/9（木） 10/11（土）

※ 騒 音 振 動 作 業 期 間

《
予

備

日
》


